
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.74 
  din 26.10.2023 

 

privind aprobarea documentației tehnico-economică Proiectul Tehnic și  

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție:  

  ”REABILITARE ÎN VEDEREA EFICIENTIZĂRII ENERGETICE A CĂMINULUI 

CULTURAL DIN LOCALITATEA CENALOȘ, COMUNA SÂNIOB,  

JUDEȚUL BIHOR”  

aprobat în cadrul apelurilor de proiecte Planul Național de Redresare și Reziliență,  

Componenta C10 - Fondul Local – Runda a doua 

 

 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr.2469/16.10.2023 pentru aprobarea documentației tehnico-

economici: Proiect tehnic și a indicatorilor tehnico-economici, pentru obiectivul de 

investiție ”Reabilitare în vederea eficientizării energetice a căminului cultural din 

localitatea Cenaloș, Comuna Sâniob, județul Bihor” 

 Raportul de specialitate nr. 2470/16.10.2023 al compartimentului de resort; 

 Avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

 

În conformitate cu: 

 Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată; 

 Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 Art. 7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 

fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul 

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local; 

 Ordinul ministrului pentru modificarea și completarea Ghidului Specific – Condiții de 

accesare a fondurilor europene aferente PNRR, în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, Componenta 10 - Fondul local, aprobat prin ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022; 

 Prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 35 din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 cu privire la finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a și b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. e și art. 

196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900
https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900
https://lege5.ro/Gratuit/geytcojsgy4dm/ordinul-nr-999-2022-pentru-aprobarea-ghidului-specific-conditii-de-accesare-a-fondurilor-europene-aferente-planului-national-de-redresare-si-rezilienta-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-pnrr-2022-c10-c?pid=465434900#p-465434900


 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică, Proiectul tehnic pentru obiectivul de 

investiție ”Reabilitare în vederea eficientizării energetice a căminului cultural din 

localitatea Cenaloș, Comuna Sâniob, județul Bihor” aprobat pentru finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local. 

 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și detalierea acestora în conformitate cu 

documentația tehnico-economică (Proiect Tehnic) asumați de proiectant pentru obiectivului de 

investiție ”Reabilitare în vederea eficientizării energetice a căminului cultural din 

localitatea Cenaloș, Comuna Sâniob, județul Bihor.”, conform anexei 1 – Memoriul tehnic 

de execuție la Proiectul Tehnic, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiție ”Reabilitare în 

vederea eficientizării energetice a căminului cultural din localitatea Cenaloș, Comuna 

Sâniob, județul Bihor”, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. - Se aprobă valoarea neeligibilă a proiectului finanțat din bugetul local în suma de 

106.862,68 lei, conform devizului general actualizat. 

 

Art. 5. - Reprezentantul legal al Comunei Sâniob pentru relaţia cu P.N.R.R. în derularea 

proiectului intitulat: ”Reabilitare în vederea eficientizării energetice a căminului cultural 

din localitatea Cenaloș, Comuna Sâniob, județul Bihor” este domnul Zatykó Jácint, 

Primarul Comunei Sâniob. 

 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 

Sâniob. 

 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Prefectura Județului Bihor 

- Primarul Comunei Sâniob 

- Monitorul Oficial Local 

 

 

 

             Presedinte de sedinta                                                 Contrasemneaza 

              Dănuț-Eugen ERDEI                                            SECRETAR GENERAL 

                                         Maria-Elena MELA   
 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

                                         

 

 

 


